
 

 

 

 

 

 

 

 

      Piazza G. Cascino, n. 8 – 91022 Castelvetrano (TP) 

       

 UFFICIO DI PIANO                                      

 

 

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 – CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI N. 01  DEL  27/05/2021   

 

 

OGGETTO: Presa d’atto Delibere di Giunta Comunale di approvazione dei Progetti di Utilità Collettiva 

(PUC) dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario n. 54  

 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno 27 del mese di Maggio si è riunito il Comitato dei Sindaci del 

Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano in modalità videoconferenza, nei termini e nelle forme di 

legge previsti. 

 

 

Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti: 

   Pres. Ass. 

1. V. Sindaco del Comune di Castelvetrano 

Sindaco del Comune di Campobello di Mazara 

Sindaco del Comune di Partanna 

Sindaco del Comune di Poggioreale 

Sindaco del Comune di Salaparuta 

Sindaco del Comune di Santa Ninfa 

Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano 

Collegato da remoto  

2. Collegato da remoto  

3. Collegato da remoto  

4. Collegato da remoto  

5. Collegato da remoto  

6. Collegato da remoto  

7. Collegato da remoto  

8. Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario Collegato da remoto  

 

 

 

Con la partecipazione della Dott.ssa Anna Loredana Bruno, Assistente Sociale, Coordinatore del 

Distretto Socio-Sanitario n. 54. 

 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 

invita a deliberare sull’oggetto posto all’Ordine del Giorno. 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di  

Castelvetrano - Campobello di Mazara 

Partanna – Poggioreale – Salaparuta -  Santa Ninfa 

A.S.P.  

 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
3
3
1
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



 

IL COMITATO DEI SINDACI 

 

PREMESSO  

CHE sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, il Coordinatore del Distretto socio-sanitario, in 
ordine alla responsabilità tecnica ed alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 55 della legge n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91, modificata con L.R. n. 30/2000, ha espresso 
parere FAVOREVOLE; 

CHE ai sensi della “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 
328 dell’8 novembre 2000, ed in particolare dell’art. 18, si prevede l’adozione del piano nazionale e dei 
piani regionali degli interventi e dei servizi sociali; 
VISTO il decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito  di 
cittadinanza e di pensioni'' convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, e, in 
particolare, l'articolo 4, che, tra l'altro: 

 al comma 1, condiziona l'erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità 
al lavoro e all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento al reinserimento 
lavorativo e all' inclusione  sociale; 

 al comma 2, definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli 
obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l'Impiego per la sottoscrizione 
dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei Comuni 
competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per 
l'Inclusione sociale; 

 al comma 15, stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il lavoro e 
del Patto per l'inclusione. sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a 
titolarità dei Comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, 
formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo Comune di residenza, 
mettendo a disposizione un numero di ore compatibile con le altre attività e comunque non 
inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero massimo di sedici ore 
complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. Stabilisce altresì che i Comuni 
comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita sezione della Piattaforma per il 
coordinamento dei Comuni; 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.2019 pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 5 dell’8.1.2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità attuative dei Progetti 
di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l’Allegato 1 al predetto Decreto;  
 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione siciliana, con cui è stato approvato 
il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo 
Povertà (annualità 2019), con l’allegato schema di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione 
del “Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020” di cui costituisce parte integrante; 
 
RICHIAMATA la Delibera del Comitato dei Sindaci del Distretto socio-sanitario D54 n. 11 del 23/12/2020 
avente ad oggetto “Presa d’atto e approvazione Piano di Attuazione Locale (PAL) Distretto Socio 
Sanitario D. 54” - Annualità 2019, con la quale sono stati rimodulate le priorità della Quota Servizi del 
Fondo Povertà; 
 
PRESO ATTO che l’Assessorato della Famiglia, del Lavoro e delle Politiche sociali – Dipartimento della 
Famiglie e delle politiche sociali – Servizio 7 – Fragilità e Povertà, a seguito di successivi chiarimenti, ha 
definitivamente espresso parere di coerenza del su citato Piano di Attuazione Locale con gli indirizzi del 
Piano regionale per la lotta alla povertà prot. n. 18849 del 06/05/2021 acquisito al prot. gen. di questo Ente 
al n. 19657 del 11/05/2021;  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
3
3
1
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



CHE il Gruppo Piano ha preso atto, con proprio verbale del 26/05/2021 redatto in modalità 
videoconferenza, di detto parere e delle Delibere di Giunta Comunale di approvazione dei Progetti di 
Utilità Collettiva (PUC) per ogni singolo Comune del DSS54 che complessivamente prevedono 
l’utilizzazione di n. 186 percettori di Reddito di Cittadinanza per un importo complessivo pari ad €. 
61.380,00; 

VISTE le sottoelencate Delibere di Giunta Comunale di ogni singolo Comune del DSS54, agli atti d’ufficio: 

 Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 26/05/2021 del Comune di Castelvetrano; 

 Delibera di Giunta Comunale n.  136 del 25/05/2021 del Comune di Campobello di Mazara; 

 Delibera di Giunta Comunale n.  72 del 25/05/2021 del Comune di Partanna; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 25/05/2021 del Comune di Poggioreale; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 25/05/2021 del Comune di Salaparuta; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 25/05/2021del Comune di Santa Ninfa. 

CHE è, pertanto, opportuno e necessario procedere alla presa d’atto delle suddette delibere e dei singoli 
progetti PUC da attivare in ogni singolo Comune del DSS54 in ambito culturale, sociale, artistico, 
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni e nello specifico 

 
COMUNI 

 
AMBITO 

 
TITOLO SCHEDE PROGETTUALI 

n. 
percettori 

RdC 

Castelvetrano Tutela beni comuni 1 - Alla scoperta della cultura 4 

 Ambientale  2- Green Point 50 

 Sociale 3 - Giocando si impara 5 

 Sociale/Ambientale 4 - SOS 4 zampe 4 

 Sociale 5 - Il Comune appartiene a tutti 35 

 Sociale 6 - L’angelo del quartiere 10 

  TOTALE 108 

Campobello di Mazara Tutela beni comuni 1 - Potenziamento uffici comunali 5 

 Ambientale 2 - Pulizia dei locali comunali, uffici 
pubblici e  
      locali di pubblici servizi 

 
10 

 Ambientale 3 - Pulizia delle spiagge 10 

 Sociale 4 - Sostegno scolastico 5 

 Ambientale 5 - Salvaguardia e manutenzione 
verde pubblico 

 
15 

  TOTALE 45 

Partanna Ambientale 1 - Manutenzione impianti - pulizia 
spazi pubblici 

 
5 

 Ambientale 2 - Verde pubblico 6 

 Ambientale 3 - Canile 5 

 Tutela beni comuni 4 - Guardania luoghi pubblici 3 

 Tutela beni comuni 5 - Potenziamento e gestione uffici 
comunali e  G55  coworking/fablab 

 
2 

  TOTALE 21 

Poggioreale Ambientale 1 – Verde pubblico 2 

Salaparuta Ambientale 1 – Verde pubblico 2 

Santa Ninfa Ambientale 1 – Verde pubblico 8 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

 

186 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
3
3
1
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



RICONOSCIUTA la propria competenza; 
VISTA la Legge 328/00; 
VISTO il D. Lgs. 267/00; 
VISTA la L.R: n. 8/2017; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTA la L. 241/90 e s.m.i.; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 
147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge 

Per quanto esposto in premessa che s'intende integralmente ripetuto e trascritto: 

DI PRENDERE ATTO delle Delibere di Giunta Comunale di ogni singolo Comune del Distretto Socio-
sanitario n. 54 di approvazione dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) che prevedono complessivamente 
l’utilizzazione di n. 186 percettori di Reddito di Cittadinanza per un importo complessivo pari ad €. 
61.380,00, agli atti d’ufficio, così di seguito elencate: 

 Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 26/05/2021 del Comune di Castelvetrano; 

 Delibera di Giunta Comunale n.  136 del 25/05/2021 del Comune di Campobello di Mazara; 

 Delibera di Giunta Comunale n.  72 del 25/05/2021 del Comune di Partanna; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 25/05/2021 del Comune di Poggioreale; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 25/05/2021 del Comune di Salaparuta; 

 Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 25/05/2021del Comune di Santa Ninfa. 

DI PRENDERE ATTO dei singoli progetti PUC da attivare in ogni singolo Comune del DSS54 in ambito 
culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni e nello specifico: 

 
COMUNI 

 
AMBITO 

 
TITOLO SCHEDE PROGETTUALI 

n. 
percettori 

RdC 

Castelvetrano Tutela beni comuni 1 - Alla scoperta della cultura 4 

 Ambientale  2- Green Point 50 

 Sociale 3 - Giocando si impara 5 

 Sociale/Ambientale 4 - SOS 4 zampe 4 

 Sociale 5 - Il Comune appartiene a tutti 35 

 Sociale 6 - L’angelo del quartiere 10 

  TOTALE 108 

Campobello di Mazara Tutela beni comuni 1 - Potenziamento uffici comunali 5 

 Ambientale 2 - Pulizia dei locali comunali, uffici 
pubblici e  
      locali di pubblici servizi 

 
10 

 Ambientale 3 - Pulizia delle spiagge 10 

 Sociale 4 - Sostegno scolastico 5 

 Ambientale 5 - Salvaguardia e manutenzione 
verde pubblico 

 
15 

  TOTALE 45 

Partanna Ambientale 1 - Manutenzione impianti - pulizia 
spazi pubblici 

 
5 

 Ambientale 2 - Verde pubblico 6 

 Ambientale 3 - Canile 5 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
3
3
1
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



 Tutela beni comuni 4 - Guardania luoghi pubblici 3 

 Tutela beni comuni 5 - Potenziamento e gestione uffici 
comunali e  G55  coworking/fablab 

 
2 

  TOTALE 21 

Poggioreale Ambientale 1 – Verde pubblico 2 

Salaparuta Ambientale 1 – Verde pubblico 2 

Santa Ninfa Ambientale 1 – Verde pubblico 8 

 
TOTALE COMPLESSIVO 

 

186 

 

DI PRENDERE ATTO del verbale del Gruppo Piano del 26/05/2021, agli atti d’ufficio, redatto in modalità 
videoconferenza, in cui si rileva il parere di coerenza sul Piano di Attuazione Locale (PAL) – Annualità 2019 
e delle Delibere di Giunta Comunale di approvazione dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) per ogni 
singolo Comune del DSS54 che complessivamente prevedono l’utilizzazione di n. 186 percettori di 
Reddito di Cittadinanza per un importo complessivo pari ad €. 61.380,00; 

DI INCARICARE il coordinatore del distretto D54 agli atti propedeutici necessari; 

DI DISPORRE la regolare pubblicazione degli atti all’albo pretorio sul sito istituzionale di questo ente e 
trasmettere per la pubblicazione anche ai siti istituzionali dei Comuni del Distretto n 54. 

 

Il Sindaco del Comune di Castelvetrano_________________f.to_______________________ 

Il V. Sindaco del Comune di Campobello di Mazara ______ f.to _______________________ 

Il Sindaco del Comune di Partanna ________________ f.to _____________________________ 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale ________________ f.to _________________________________ 

Il Sindaco del Comune di Salaparuta ________________ f.to _____________________________ 

Il Sindaco del Comune di Santa Ninfa ________________ f.to ____________________________ 

Il Direttore del Distretto Sanitario ________________ f.to ____________________________ 

Il Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario __________ f.to __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
3
3
1
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6



Il Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario n. 54 

Dott.ssa Anna Loredana Bruno 

                                                    ________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
t
a
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
2
3
3
1
 
d
e
l
 
3
1
-
0
5
-
2
0
2
1
 
a
r
r
i
v
o
 
C
a
t
.
 
1
 
C
l
.
 
6


